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Anotace

ŠTEFANIDES, Michal, Jan Laichter a jeho vydavatelská praxe v letech 1893–1900,

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019, 134 s.,

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá osobou nakladatele Jana Laichtera a jeho vydavatelskou

činností na konci 19. století. Laichter byl neobvyklou osobností

ve veřejném, ale i intelektuálním životě českého národa v moderní době. Začátky

tohoto nakladatele nebyly jednoduché, v roce 1896 spatřilo světlo světa jeho

nakladatelství a za pouhé čtyři roky se dostalo mezi nejlepší humanitní vydavatelství

v Rakousku-Uhersku. Revue Naše doba dala svým vznikem podnět k založení, tak

významného humanitního nakladatelství, které bylo právě spjato s mnohaletou

Laichterovou prací. Jan Laichter a Tomáš Garrigue Masaryk spolu s kolektivem

spolupracovníků dokázali přivést na sklonku devadesátých let devatenáctého století

k životu kritický společenský deník, který plně nahradil dohasínající slávu Athenaea.

Laichterovo nakladatelství si těžce získávalo renomé v prvních letech své činnosti,

i když s ním spolupracovaly takové osobnosti, jakými byli významní muži své doby:

Emanuel Rádl, František Čáda st., Václav Tille či František Drtina. V letech 1893–1900

se stala osoba Jana Laichtera tvůrčím nositelem filozofických, ale i společenských

zájmů výrazné části české inteligence.

Klíčová slova: Naše doba, TGM, Česká mysl, Jan Otto, Laichterovo nakladatelství,

František Drtina.

Annotation

ŠTEFANIDES, Michal, Jan Laichter and his experience in publishing in 1893–1900,

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019, 134 pp.

Diploma thesis.

The Diploma thesis focuses on the publisher Jan Laichter and his activities in publishing

at the end of the 19
th

century. Jan Laichter was an unusual figure in Czech nation’s

public and intellectual life in modern times. The beginnings of this publisher were not

easy. Laichter’s publishing house was established in 1896 and it took four years for it to

become one of the best publishing houses (concerning humanity science) in the Austro-

Hungarian Empire. The establishment of the revue Naše doba influenced establishing an

important humanitarian publishing house which was connected with Laichter's work for

many years. Jan Laichter and Tomáš Garrigue Masaryk – together with a team of

colleagues – were able to create a critical social revue which fully replaced Atheneum’s

fading glory at the end of the 19
th
century. It was really hard for the publishing house to

gain its reputation during the first years of its existence. Personalities such as the

eminent men of the times (Emanuel Rádl, František Čáda, Václav Tille and František

Drtina) worked with Laichter. Even though, Jan Laichter became a creative bearer of

philosophical as well as social interests of a significant part of Czech intelligence in the

years 1893–1900.

Key words: Naše doba, TGM, Česká mysl, Jan Otto, Laichter’s publishing house,

František Drtina.
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Úvod

Laichterovo nakladatelství představovalo snahu posunout českou odbornou publikační

scénu na sklonku 19. století k evropskému trendu. Osoba nakladatele Jana Laichtera

a Tomáše Garrigue Masaryka a jejich první společný projekt Naše doba, dala vzniknout

jednomu z nejrenomovanějších humanitně vědních vydavatelství v rámci tehdejšího

mocnářství. A zanedlouho se stalo pro značnou část české inteligence jediným místem

k publikování jejich odborné práce. Laichter po celou dobu své nakladatelské praxe

k sobě poutal mnoho významných českých vědců jako kupříkladu filozofy

Františka Drtinu nebo Františka Krejčího či národohospodáře Josefa Kaizla

a Josefa Grubera. Na druhé straně také pomohl mnoha mladým vědcům k jejich

etablování a uveřejnění jejich publikací, ať již se jedná o filozofa Emanuela Rádla

nebo literárního kritika Jana Jakubce. Rozvíjející se česká věda v 90. letech 19. století

přispěla k rozmachu nakladatelských podniků v českých zemích. V užším pohledu se

dá říci, že šlo o pozvolný proces, který uvedl k životu nakladatel Jan Otto svým

vstupem do tohoto oboru podnikání. Následně k tomuto fenoménu přispěl zvyšující se

počet vydavatelů, kteří si dali do vínku, že českou odbornou knihu povýší na světovou

úroveň. Právě jedním z nich byl i Jan Laichter, který u Otty začínal jako pouhý řadový

úředník a svou vlastní pílí se dokázal vypracovat až ke svému nakladatelskému závodu.

Jiří Lach popisuje ve své knize Laichterovy začátky takto: „Dobrušský rodák a úředník

českého „encyklopedisty“ Jana Otty přistoupil v polovině 90. let 19. století

k systematickému vydávání odborných knih a překladové i původní české provenience.

Jeho Výbor nejlepších spisů poučných se postupně stal pozoruhodným kompromisem

mezi demonstrací pokroku české vědy a otevřeností euroamerické myšlenkové inspiraci

v humanitních a sociálních vědách“.
1

Předložená diplomová práce poodkrývá skutečnosti týkající se toho, jak vůbec

vzniklo Laichterovo nakladatelství a jaké pohnutky vedly Jana Laichtera k tomu,

aby založil svůj vlastní podnik. Dalším sledovaným cílem je analyzovat, s kterými lidmi

Laichter nejvíce spolupracoval mezi léty 1893–1900, kdo mu pomohl v jeho

nakladatelské činnosti atd. Pozornost bude věnována osobám, které se svojí prací

podílely na rozvoji jednoho z vydávaných časopisů nebo edic v Laichterově redakci.

1 Laichterovo nakladatelství a projekt České dějiny, ed. Jiří Lach, Olomouc 2008, s. 9.
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Velká část diplomové práce je věnována i vývoji Laichterovy osobnosti,

kdy se z obyčejného úředníka stává pod léty praxe a zkušeností samostatný významný

vydavatel. Velmi důležitým záměrem bylo i popsat osobní vztahy, které utvářely nově

vznikající vydavatelství, hlavně mezi Laichterem a T. G. Masarykem, a také

samozřejmě Janem Ottou. Nesmí být opomenut ani fakt, že bylo nutné rozpovědět

i otázku týkající se finanční stránky jednotlivých vydávaných realizací, jako byla

Naše doba či Česká mysl, případně některá z mnoha dalších publikací, které Laichter

za sledované období vydal. Nejdůležitější otázka, která je spojena s touto prací,

vyvstává z toho, jak vůbec Jan Laichter spolu se svým bratrem Josefem dokázal

za pouhých sedm let vybudovat bohatě prosperující podnik, jehož služeb využívala

značná část tehdejší odborné veřejnosti. Na dalších stranách je tato problematika

analyzována, popsána a chronologicky sestavena.

Jediný ucelený obraz o osobnosti Jana Laichtera podává kniha Jiřího Horáka

Jan Laichter s podtitulem Život, dílo, vzpomínky a úvahy.
2
Bohužel tato publikace byla

vydána v roce 1935 k Laichterovým osmasedmdesátým narozeninám a nezaobírá

se celým jeho životem, poněvadž Laichter zemřel až v roce 1946. Horák svou knihu

rozdělil na několik částí, první věnoval základní biografii Laichtera a popisuje

v ní jak jeho osobní, tak i profesní život. K velké škodě tato část nezabírá ani čtvrtinu

knihy. Ve zbytku knihy se pak nachází delší či kratší statě pojednávající o vzpomínkách

jednotlivých osobností, které se osobně či profesně znaly s Laichterem a spolupracovaly

s ním na některém z jeho děl, ať už to byla Naše doba či jiná vydávaná publikace.

Pro diplomovou práci byl tento zdroj nedocenitelný, protože jsou v něm obsaženy

informace, které v dnešní době už nejsou v archivních materiálech bohužel

dohledatelné. Horák patřil mezi nejbližší Laichterovy přátele a měl tak přístup přímo

k jeho poznámkám, korespondenci, pamětem nebo písemnostem z nakladatelství,

z nichž některé dnes již neexistují. Obecně česká historiografie věnovala málo prostoru

tématice popisující českou knihu nebo česká nakladatelství, a tím méně právě

Laichterově práci a jeho osobu. Je velkou škodou, že se do dněních dnů ještě neobjevila

ucelená publikace, pojednávající o této problematice. Příslibem do budoucna může

být to, že se snad jednou najde autor, který by Laichterovu práci a osobní život knižně

2 Jiří HORÁK, Jan Laichter. Život a dílo. Vzpomínky a úvahy, Praha 1935.
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zpracoval. Tato diplomová práce se pokouší doplnit právě uvedené chybějící informace

o Janu Laichterovi a jeho vydavatelské praxi.


[…]


únosné. Proto naléhal na Laichtera, aby se postavil na vlastní nohy a jeho podnik

opustil. Když Laichter založil své vlastní nakladatelství, využíval tiskárnu, která patřila

Ottovi, ale po jisté době mezi nimi nastaly konkurenční rozepře a Laichter se svým

dlouholetým vzorem zpřetrhal skoro všechny kontakty. Potom všem je ale evidentní, že

Otto svého bývalého zaměstnance v mnoha ohledech ovlivnil a nasměroval tak,

aby jeho profesní dráha byla co nejúspěšnější. I Laichter ve svých strohých pamětech

popisuje zkušenosti, které nabyl jako nakladatelský koncipient, jež se mu později v jeho

nakladatelství mnohdy hodily.
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Po důkladném studiu pramenů souvisejících s nakladatelstvím je očividné, že

Laichter měl od začátku všechno pečlivě promyšlené a detailně naplánované. Když

v roce 1893 spolu s Masarykem začali vydávat Naší dobu, byl to Laichterův první krok

na cestě k tomu, aby později založil svůj vlastní nakladatelský závod. Jeho původním

záměrem bylo vytvořit kolem nově vznikající revue stálý okruh odběratelů, který by

zajistil trvalý přísun abonentů, z nichž by později financoval své nakladatelství.

Nejdůležitějším pro začátek však bylo sestavit kvalitní redakční tým, který by jemu

a Masarykovi pomáhal s přípravnými pracemi a později se staral o rozvíjení a udržení

určitého standardu nové společenské revue. K tomuto záměru využil svých starých

známých, s kterými spolupracoval na mnoha projektech ještě v Ottově nakladatelství,

a právě tady se začalo projevovat jeho nakladatelské nadání, když dokázal sezvat

dohromady několik uznávaných odborníků z mnoha společenskovědních oborů.

Vezmeme-li v úvahu, že s Laichterem spolupracovaly na vzniku Naší doby takové

osobnosti jako Masaryk, Kaizl, Drtina či Jakubec, bylo by zajímavé si položit otázku,

jak je dokázal přemluvit k tomu, aby propůjčili své jméno tomuto novému časopisu.

Již v průběhu přípravných prací dokázal Laichter, že je schopen vést a dirigovat redakci

tak, aby podávala maximální výkony. V prvních dvou ročnících Naší doby si vyzkoušel,

jak náročné je udržet si pohromadě stálé dopisovatele, když v polovině druhého ročníku

musel shánět náhradu za Kaizla, který za nejasných okolností opustil místo redaktora.

Na to, že zanedlouho musel řešit podobně závažný problém, který se týkal sporu mezi

Karlem Kramářem a Masarykem o tom, jestli Kramářem dodaný článek je politicky

neutrální nebo ne, se jistě dopředu nemohl připravit. V tomto případě se zachoval jako

skutečný nakladatel a dal vzkázat oběma stranám, že si svůj spor budou muset vyřešit

mimo časopis a článek se uveřejní, až bude celá záležitost u konce. Po dvou letech,

když se svým bratrem Josefem a spolu s Masarykem vedl Naší dobu, se nakonec

odhodlal k zásadnímu celoživotnímu kroku a v roce 1896 požádal o koncesi, aby mohl

založit své vlastní nakladatelství. Tímto rozhodnutím začíná jeho druhá pomyslná

životní pouť, kterou bylo zvyšovat kvalitu českého odborného, ale i populárně naučného

písemnictví. Když na konci roku 1896 založil své nakladatelství, mohl začít Laichter

přemýšlet o dalších projektech, které chtěl v budoucnu zrealizovat. Jeho zásluhou

se začaly od roku 1897 vydávat překlady zahraniční odborné literatury, které byl obecně

v 90. letech 19. století v českých knihovnách nedostatek.
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Spolu s Václavem Tillem a Tomášem Garrigue Masarykem se Laichter rozhodl

pro vytvoření nové edice, která by vyplnila místo po tolik chybějícím odborném

společenskovědním písemnictví. Tille jako významný knihovník a znalec evropské

literatury vybíral knihy k překladu a Masaryk se ve většině případů postaral

o předmluvu. A Laichter samozřejmě celou edici vedl a zařizoval překladatele, kteří

by byli ochotni danou publikaci přeložit v určeném čase. Mezi nejznámější osobnosti,

které pro Laichterovo nakladatelství překládaly, bezesporu patřil Břetislav Foustka.

Tento významný germanista a jazykovědec se domluvil s Laichterem na prvních

překladech pro nově vznikající Laichterův výbor nejlepších spisů poučných. Některá

díla vydaná v této edici dodnes patří k vyhledávaným a mnohdy citovaným titulům.

S rostoucí nabídkou se i zvyšoval finanční příjem nakladatelství, a proto si mohl

Laichter dovolit v roce 1900 spolu s Jednotou filozofickou začít vydávat druhý časopis,

jenž nesl název Česká mysl. Měla být víceméně filozofickým periodikem, které tak

zoufale chybělo na českém trhu. Tímto posledním sledovaným krokem se Laichter

etabloval do role zkušeného nakladatele, mezi které se v dané době počítali takoví

velikáni jako Jan Otto či Karel S. Sokol.

Sledované téma by bylo možné i dále rozšířit, třeba až do roku 1910, případně

až do konce Laichterovy nakladatelské praxe, která skončila v roce 1934. Laichterova

práce a osobní život nabízí tolik možností bádání, že by několik historiků mělo co psát

několik let. Minulý rok uplynulo 160 let od narození Jana Laichtera a doposud ještě

nevyšlo žádné ucelené monografické či biografické dílo o této osobnosti, která se tolik

zasadila o zvelebování a pokrok české knihy. Musíme doufat, že se do budoucna najde

takový kolektiv historiků, jež by byl schopný a ochotný se touto tématikou zabývat

a podat ucelený pohled na tuto neprávem pozapomenutou osobnost.
