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Námět diplomové práce Michala Štefanidese lze zařadit do širšího spektra témat z oboru

kulturních dějin. Navíc je to téma svým zaměřením dosti nezvyklé a rozhodně neotřelé.

Diplomant se totiž zabývá činností známého českého nakladatele Jana Laichtera v prvních

fázích jeho působení. Práce zahrnuje jeho aktivity po jeho příchodu do Prahy. Jednotlivé

kapitoly chronologicky líčí Laichtereovu činnost v době, kdy od roku 1884 začal pracovat na

přímluvu F. A. Šuberta v Ottově nakladatelství. Důraz je kladen na období, kdy se mladý

Laichter pojal záměr vydávat nové periodikum, které by převzalo úlohu známého časopisu

Atheneum. Pro svůj plán získal profesora Masaryka, s kterým již v předchozích letech pracoval.

V roce 1893 dozrál čas; společně s T. G. Masarykem se Jan Laichter stal hlavní postavou

příprav a vydávání časopisu Naše doba. Kriticky zaměřený společenský měsíčník přispěl

výrazně k tomu, aby Laichter mohl nakonec z Ottova nakladatelství odejít a realizovat po

získání nezbytných zkušeností, potřebné úřední koncese a také určitého kapitálu v roce 1896

svůj sen – řídit vlastní nakladatelství, v kterém bude moci uplatnit všechny své tvůrčí

nakladatelské nápady, zaměřené na zlepšení stavu české společenskovědní literatury.

Laichtrovo působení rozebírá diplomant až po rok 1900, a zahrnuje tak do svého výkladu

vydávání Výboru nejlepších spisů, vznik edice Dějiny literatur a přípravy spojené se založením

nového časopisu Česká mysl, jehož první číslo vyšlo v únoru 1900. Stručným pojednání o

druhém čísle nového časopisu také text končí. I když chápu, že časové vymezení výzkumu bylo

třeba s ohledem na jeho nevelkou probádanost a jistou obtížnost omezit, jeví se mi takové

ukončení poněkud strohé. Zřetelné vysvětlení, proč tomu tak je a proč právě rok 1900 je

mezníkem, však v textu nenacházím.

Ocenit je však třeba pozornost, kterou věnoval diplomant vztahům mezi Laichterem a řadou

dobových vědeckých veličin (nemluvě o T.G.M.) a obsahu jednotlivých čísel obou odborných

časopisů. Vyklad je i poutavým vyprávěním o obtížích, s kterými se Jan Laichter musel

potkávat a vypořádávat se s nimi v počátečních letech své vydavatelské a nakladatelské práce.

Zjevné je, jak významným podpůrným prvkem byla jeho rodina a obzvláště bratr Josef.

Práce vychází ze studia archivních pramenů, které se dochovaly k Laichterově činnosti a

přípravě vydávaných odborných periodik v Archivu Vlastivědného muzea v Dobrušce a

v Literárním archivu Památníku národního písemnictví, z obsahu periodik Naše doba, Česká

mysl, Atheneum a dále edic a odborné literatury, které se tématu dotýkají. Nashromážděná

heuristická základna je dostatečná a byla zdařile využita; pokrývá sledované období

Laichterova podnikání a její rozsah se odráží v poznámkovém aparátu.

Autor rozčlenil text do šesti kapitol, připojil úvod a závěr. Její součástí je seznam pramenů

a literatury a seznam příloh, které práci doplňují. V úvodu informuje o cíli práce, jejím obsahu

a o prostudovaných pramenech, přidává stručný rozbor literatury. Práce je postavena především

na analytické, komparativní a biografické metodě. V závěru nabízí Michal Štefanides jisté

syntetizující shrnutí Laichterovy činnosti a vyslovuje i přesvědčení, že téma si bude vyžadovat

další rozsáhlý výzkum, aby se podařilo plně rozkrýt Laichterovu činnost a jeho přínos.

Jakkoliv práci vysoce hodnotím, nemohu opomenout určité nedostatky, které by měly být

při další práci s textem odstraněny.

1/ Čtenář nemá šanci dozvědět se z textu základní biografická data nakladatele Laichtera,

místo jeho narození a alespoň základní údaje o jeho mládí a období před rokem 1884, kdy

dorazil do Prahy.

2/ Text kapitol je fázován Laichterovým i vydavatelskými aktivitami i částečně je členěn i

na období zaměstnaneckého působení v nakladatelství J. Otto a na dobu, kdy se stal

samostatným nakladatelem sám Laichter. V názvech kapitol by však měla být dělící léta

obsažena. Čtenář se příliš pohybuje v jakémsi kontinuálně běžícím výkladu působivého

Laichterova konání, v němž je klíčová pozornost věnována vydávaným svazkům Naší doby a

posléze titulů z Výběru nejlepších spisů poučných, ale pokud stojí o zřetelné časové ukotvení,

musí textem znovu procházet, aby našel potřebné údaje. K ne zcela přehlednému toku výkladu

přispívá i nedostatečné členění textu s pomocí odstavců. Michal Štefanides sice v některých

kapitolách dělí text do bloků, ale v jejich rámci již text odstavci dělen není. – Při obhajobě by

bylo vhodné, kdyby se diplomant pokusil načrtnout stručnou periodizaci Laichterova konání.

3/ Fakticky zdvojený výklad některých událostí a afér, kdy dostává čtenář dvojí podobu věci,

většinou jde o jakési druhé převrstvení prvního výkladu s poněkud odlišnou interpretací anebo

důrazem na jiné momenty události. Skutečný obraz si opět musí čtenář dovodit. Typické je to

u objasňování vztahu Otto – Laichter, který se pochopitelně vyvíjel a nemohl zůstávat stejný.

Výklad však kolísá mezi akcentem na přátelství této dvojice a naopak zdůrazňováním jejich

rozchodů. Přesně zhodnotit, co z toho bylo dočasnou záležitostí a co celoživotním rysem, je

však možná především otázkou stylistiky.

Odkazový aparát je standardní a poměrně rozsáhlý, dosahuje počtu 268 poznámek, které

odkazují buď na odbornou literaturu, nebo na archivní fondy. Část poznámek představuje

stručné biografické medailonky historických osobností – vědců, univerzitních učitelů,

spisovatelů, politiků, které jsou nepochybně užitečným zpřesněním textu s ohledem na řadu

jmen, která již dnes nejsou ani poučenému čtenáři vždy známá. Předpokládám, že zdrojem

informací byl buď nějaký biografický slovník, nebo hesla z Wikipedie. Generální odkaz na

pramen těchto informací jsem však nenašel.

Stylistickou úroveň práce považuji za velmi dobrou. Text se čte snadno, delší souvětí mají

svou logiku. Výhradu mám však k některým formulacím, jejichž přesnost je oslabena tím, že

autor občas používá netradiční slovní spojení anebo nesprávné vazby. V případě další práce

s textem by bylo tyto nedostatky nutné odstranit. Tak např. s. 10 – stává se pod léty praxe, či

rozpovědět i otázku; s. 29 – kde by obhájil své ideály k realistům; s. 34 – pozvednout čtenářský

zájem od odběratelů či – v úvodu zaznělo vydání ruského sborníku; atd.) Gramaticky je práce

téměř bez chyb. Jedinou připomínku mám k občasnému používání nadbytečných čárek,

zejména v případech, kdy odděluji sloveso od podstatného jména.

Přes některé připomínky považuji diplomovou práci Michala Štefanidese za velmi přínosnou

tématem i zpracováním a předložený text za kvalitní. Jedná se o hodnotný obrázek z dějin české

nakladatelské praxe na sklonku 19. století. Autor splnil nároky požadované na závěrečnou práci

ve studijním oboru Učitelství pro základní školy – dějepis, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím stupněm ……...

V Praze 15. srpna 2019

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.